
 
IL DIRIGENTE DELL'AREA

ORGANIZZATIVA
- SERVIZIO RISORSE UMANE E
ORGANIZZAZIONE

COPIA DETERMINA N. 551   ANNO 2019 DEL 07-06-2019
NUMERO DETERMINA DI AREA: 92

OGGETTO:

AFFIDAMENTO PER LA PARTECIPAZIONE AL CORSO DI FORMAZIONE DELLA AIDEM S.R.L. "ANTICORRUZIONE E
TRASPARENZA NEGLI APPALTI PUBBLICI: COME INDIVIDUARE E GESTIRE GLI EVENTI CORRUTTIVI E GLI INDICATORI
DI RISCHIO IN TUTTE LE FASI DELLE PROCEDURE DI GARA". DETERMINA A CONTRARRE

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1

1/6Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani



 

IL DIRIGENTE DELL'AREA ORGANIZZATIVA -SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE

PROPOSTA N. 76   ANNO 2019 DEL 05-06-2019
OGGETTO:
AFFIDAMENTO PER LA PARTECIPAZIONE AL CORSO DI FORMAZIONE DELLA AIDEM S.R.L. "ANTICORRUZIONE E
TRASPARENZA NEGLI APPALTI PUBBLICI: COME INDIVIDUARE E GESTIRE GLI EVENTI CORRUTTIVI E GLI
INDICATORI DI RISCHIO IN TUTTE LE FASI DELLE PROCEDURE DI GARA". DETERMINA A CONTRARRE
 
 

Il Responsabile del procedimento dott. Martinelli Matteo Alessandro
 

PREMESSO che la ditta Aidem s.r.l. – Professional Academy, con sede in Via Spinelli n. 4, Porto
Mantovano (MN), P.I. 02386580209, specializzata nell’organizzazione e realizzazione di corsi di
formazione anche per la pubblica amministrazione, ha organizzato un corso di formazione pratica
online, dal titolo “Anticorruzione e trasparenza negli Appalti Pubblici: come individuare e gestire gli
eventi corruttivi e gli indicatori di rischio in tutte le fasi delle procedure di gara”, avente il seguente
contenuto:
 
Prima Lezione: martedì 21 maggio 2019
Indicazioni normative e soggetti responsabili

La normativa anticorruzione. Gli ultimi provvedimenti. La L. n. 3/2019
Anticorruzione e normativa antimafia
Anticorruzione, trasparenza ed appalti pubblici
Soggetti competenti in materia di appalti:

Il ruolo del RUP
Il flusso informativo tra RUP e Responsabile Anticorruzione
Le funzioni del Direttore dei Lavori
Le responsabilità degli Operatori Economici

Videolezione, Slides di Sintesi, Test di Autovalutazione

 

Seconda Lezione: martedì 28 maggio 2019
I rischi specifici nel settore degli appalti

 Indicatori di anomalia nei contratti pubblici
Fase della programmazione
Selezione del contraente
Esecuzione del contratto

Come individuare gli eventi rischiosi nelle varie fasi delle procedure di gara
Affidamenti esterni e/o in deroga alle procedure ordinarie
Subappalti e avvalimento
Varianti in corso d'opera
Proroghe e rinnovi contrattuali

Come individuare e gestire il conflitto d'interesse
 Videolezione, Slides di Sintesi, Test di Autovalutazione

 

Terza Lezione: martedì 4 giugno 2019
Gli strumenti e le misure di prevenzione della corruzione

2

2/6Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani



 Piano Nazionale Anticorruzione (PNA)
Obiettivi strategici
Documenti di programmazione strategico-gestionale (DUP)
Piano triennale di Prevenzione della Corruzione (PPC)
Formazione
Trasparenza
Codici di comportamento
Come rendere tracciabile e trasparente tutto il processo decisionale?

 Videolezione, Slides di Sintesi, Test di Autovalutazione

 

Quarta Lezione: martedì 11 giugno 2019
Vigilanza, responsabilità e sanzioni

I Regolamenti ANAC e le sanzioni per i responsabili
I poteri di vigilanza e sanzionatori dell'ANAC
Gli orientamenti anticorruzione ANAC alla luce del nuovo Codice Appalti
Obblighi di comunicazione nei confronti dell'ANAC
I bandi-tipo dell'ANAC

 Videolezione, Slides di Sintesi, Test di Autovalutazione

 

Martedì 18 giugno 2019: ESAME FINALE (facoltativo e online)
 
CONSIDERATO:

-        che l’argomento riveste particolare interesse per l’Ente alla luce delle esigenze di
aggiornamento a motivo delle novità normative sopravvenute;
-        che la quota di partecipazione è di euro 169,00, esente IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R.
633/1972, giusto richiamo dell’art. 14, c. 10, L. 537/1993, e comprende l’accesso illimitato alle 4
lezioni, disponibili a cadenza settimanale sul portale del fornitore, che vi resteranno disponibili a
tempo illimitato, insieme alle slide di sintesi e al test di autovalutazione
-        che appare utile la partecipazione al suddetto corso di formazione della Dott.ssa Nunziata
Gabriele, Responsabile dell’ufficio per l’anticorruzione e la trasparenza dell’Istituto;

 
VISTO il D.L.78/2010 convertito dalla L.122/2010 le cui norme pongono specifici vincoli ed obiettivi
di riduzione a partire dall’anno 2011 di determinate categorie di spesa corrente rispetto alla spesa
impegnata per analoga finalità nell’anno 2009, tra cui la spesa per la formazione prevista dall'art. 6; 
 
CONSIDERATO infatti che la norma del d.l.78/2010 è stata  ritenuta costituzionalmente legittima
dalla Corte Costituzionale la quale, con sentenza n. 139 del 23.05.2012, ha affermato che “il legislatore
statale può, con una disciplina di principio, legittimamente imporre agli enti autonomi, per ragioni di
coordinamento finanziario connesse ad obiettivi nazionali, condizionati anche dagli obblighi
comunitari, vincoli alle politiche di bilancio, anche se questi si traducono, inevitabilmente, in
limitazioni indirette all’autonomia di spesa degli enti” e che pertanto gli enti, in pratica, sono
autorizzati a determinare l’ammontare complessivo dei risparmi da conseguire e, quindi, a modulare in
modo discrezionale, tenendo fermi i limiti puntuali di spesa dettati dall’art.6 valutati globalmente, le
percentuali di riduzione delle singole voci di spesa;

 
 
 
 
 

3

3/6Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani



DATO ATTO
-        che non sussistono al momento Convenzioni attive relative all’oggetto sul MEPA né sulla
centrale di committenza regionale;
-        che il corso in questione è presente sul MEPA gestito da Consip s.p.a.;
-        che il corrispettivo richiesto di euro 169,00 è da ritenere congruo in rapporto al prezzo fissato
per la partecipazione a corsi online, come rilevabile da precedenti affidamenti effettuati
dall’Istituto nei confronti anche di altri fornitori;
-        che il fornitore Aidem s.r.l. – Professional Academy è ditta specializzata nel settore ed in
possesso delle competenze per fornire servizi formativi di qualità;
-        che la predetta ditta è iscritta sul Mepa Consip, su cui ha inserito le autocertificazioni relative
all’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-        che risulta acquisito DURC regolare nei confronti della ditta fornitrice, con scadenza
09/06/2019;
-        che non risultano annotazioni nel Casellario Anac che impediscono l’affidamento, come da
verifica agli atti d’ufficio effettuata in data 31/05/2019;

 
CONSIDERATO che, ai fini della verifica sulla necessità di assumere o meno il Codice
Identificativo di Gara (CIG), è necessario considerare quanto segue:
- l’ANAC, con atto del Consiglio dell’Autorità del 26 settembre 2018, ha deliberato la predisposizione
di una FAQ (n. C9) per chiarire che, ai sensi dell’art. 25, comma 2, lett. a) del d.l. n. 66 del 2014,
convertito nella legge L. n. 9/2014, la partecipazione di dipendenti ad un seminario o ad un convegno
non integra la fattispecie dell’appalto di servizi di formazione e, pertanto, alla specifica ipotesi non si
applica la normativa sulla tracciabilità i corsi, seminari e convegni non sono configurabili come appalti
di servizi e pertanto non è prevista la richiesta del CIG (det. n. 4/2011 par. 3.9 ex AVCP);
- la differenza tra corso di formazione, da una parte, e i seminari e convegni, dall’altra, può rilevarsi sia
nella durata temporale (maggiore nel primo caso, inferiore nel secondo), sia nell’oggetto (più ampio nel
primo caso, più ristretto nel secondo), sia infine nelle modalità di affidamento (basato sulle esigenze
dell’Ente committente nel primo caso, che è anche unico beneficiario del momento
formativo; più generalista nel secondo, cui si accede per adesione insieme ad altri Enti);
- il corso in oggetto presenta, per durata, oggetto e modalità di affidamento le caratteristiche di un
seminario, con conseguente esenzione dall’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.
136/2010 e pertanto non necessità di assunzione del CIG;
 
DATO ATTO che sono applicabili alla formazione in oggetto quanto stabilito dalla Corte dei Conti
Liguria 75/2013 e dalla Corte dei Conti Lombardia 116/2011 sulle spese di formazione degli Enti
pubblici;
 
VISTO

-        il d.lgs.118/2011; 
-        il d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

 
VISTI:

-        la delibera commissariale n.125/2017;
-        la Deliberazione commissariale n.90/2018 di approvazione del Bilancio di previsione
2019/2021 corredato dei suoi allegati;
-        il Decreto del Direttore Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità dell’Assessorato
Infrastrutture, Mobilità e Trasporti, n.000016/S3 dell’11 gennaio 2019, con il quale è stato
approvato il Bilancio di previsione 2019/2021;
-        la Deliberazione commissariale n. 6 del 19/01/2019 di esecutività del Bilancio di Previsione
2019/2021;       

 
PROPONE DI DETERMINARE

4

4/6Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani



 
ACQUISTARE la partecipazione al corso di formazione online della ditta Aidem s.r.l. – Professional
Academy, con sede in Via Spinelli n. 4, Porto Mantovano (MN), P.I. 02386580209, dal titolo “
Anticorruzione e trasparenza negli Appalti Pubblici: come individuare e gestire gli eventi corruttivi e
gli indicatori di rischio in tutte le fasi delle procedure di gara”, per l’importo complessivo di euro
169,00, esente IVA ai sensi dell’art. 10 del D.P.R. 633/1972, giusto richiamo dell’art. 14, c. 10, L.
537/1993;
 
PROCEDERE alla formalizzazione dell’ordine sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione su Acquistinretepa.it;
 
NOMINARE quale Responsabile unico del procedimento il Responsabile del Servizio Risorse Umane
e organizzazione;
 
AUTORIZZARE la partecipazione della Dott.ssa Gabriele Nunziata;
 
IMPEGNARE a favore della Aidem s.r.l. la somma di € 169,00 (centosessantanove/00) esente da IVA
ai sensi dell’art. 14, comma 10, legge 24/12/1993, n. 537, quale quota di iscrizione e partecipazione al
predetto corso, sullo stanziamento di spesa di cui alla Miss. 08 Progr. 02 Titolo 1 Macroaggregato 103,
Cap. 21, Art. 3 “Corsi per il personale e partecipazioni a seminari e convegni” del bilancio di
previsione 2019/2021, esercizio 2019, gestione competenza;

 
DARE ATTO che la presente obbligazione ha scadenza nel corrente esercizio;

 
PROVVEDERE con successivo provvedimento a liquidare e pagare la complessiva somma di   €.
169,00 come sopra impegnata, dopo che la Aidem s.r.l. avrà fatto pervenire regolare fattura elettronica.
 
PUBBLICARE il presente atto nella pagina dell’Amministrazione trasparente, sezione Bandi di gara e
contratti, in quanto determina a contrarre. 
 

IL Responsabile del procedimento dott. Martinelli Matteo Alessandro

IL DIRIGENTE DELL'AREA ORGANIZZATIVA
 

VISTA la superiore proposta di determinazione e ritenuta meritevole di approvazione;

RITENUTO quindi di adottare il provvedimento come proposto dal Responsabile del Procedimento.
 

DETERMINA
 

Di approvare e fare propria la superiore proposta e che di seguito si intende integralmente trascritta
 

F.to DOTT. PIETRO SAVONA

5

5/6Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani



 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Si esprime il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell' art.53
e seguenti del D.lgs 118/2011 e art.32 del regolamento di contabilità armonizzata approvato con
del.ne comm.le n.100 del 21/10/2016
 

 
IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA

F.to DOTT.SSA NUNZIATA GABRIELE
 

Tipo
Bilancio Missione/Titolo Capitolo Numero

Imp./Acc. Anno 1 Importo 1 Anno 2 Importo 2 Anno 3 Importo 3

Spesa 08.02.103 21 / 3 847 2019 169,00 0,00 0,00
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

6

6/6Istituto Autonomo Case Popolari - Trapani


